
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº. 222/2019-SEEL, DE 14 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER, 05 e ½ diárias ao servidor RUY GUILHERME AMANAJÁS 
MAUÉS, matricula 6320945-3, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Es-
tadual nº 734/92, para elaborar diagnostico de estrutura do município 
para possíveis apoios a pratica esportiva e lazer a serem oferecidas, com 
destino ao Município de Prainha – PA, no período de 16 a 21/08/2019. 
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 465082

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2019 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a empresa INSPER - Instituto de Ensino e 
Pesquisa, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.070.152/0001-
47. DO OBJETO: Participação no curso de capacitação promovido pelo 
INSPER - Instituto de Ensino e Pesquisa, referente a investimentos em 
parcerias público privadas que ocorrerá no Município de São Paulo, no 
período de 21 a 23 de agosto de 2019. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contra-
tação fundamenta-se no Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, considerando 
o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 6.878,00. (Seis Mil Oito-
centos e Setenta e Oito Reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional 
Programática. 690101. 23.695.1438.7609 – Implantação de Infraestru-
tura Turística, elemento de despesa: 339039 (PESSOA JURÍDICA), fonte: 
0101000000 – Recursos do tesouro ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ 
ORENGEL DIAS. FORO: Belém – Estado do Pará.

Protocolo: 465024

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratifi car o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 003/2019 para “Participação no curso de capaci-
tação promovido pelo INSPER - Instituto de Ensino e Pesquisa, referente 
a investimentos em parcerias público privadas que ocorrerá no Municí-

pio de São Paulo, no período de 21 a 23 de agosto de 2019”. Valor: R$ 
6.878,00. (Seis Mil Oitocentos e Setenta e Oito Reais).Ordenador: Andre 
Orengel Dias

Protocolo: 465037

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 247/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO as necessidades de trabalho e adequação do quadro de 
pessoal da Secretaria; RESOLVE: REMOVER a servidora LUCIDEA SILVA 
HAICK, mat. 57209287/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão em 
Turismo, da Gerência de Contratos e Convênios, e lotar a mesma para 
desempenhar suas atividades na Coordenadoria de Finanças – COFI, a 
contar de 01/08/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Ad-
ministração e Finanças.

Protocolo: 465122

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205/2019-GAB/DPG, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando a interrupção do fornecimento de energia, para fi ns de ma-
nutenção, no prédio onde funciona a Defensoria Pública de Altamira, no 
dia 20 de agosto de 2019, conforme comunicado enviado pela Celpa;
Considerando que não há atendimentos marcados para o referido dia e 
que as audiências junto ao Fórum de Altamira foram remarcadas, por 
conta do desligamento de energia;
RESOLVE: SUSPENDER o expediente da Defensoria Pública de Altamira no 
dia 20 de agosto de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 465171

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA PROCESSO COMARCA/DEPARTA-
MENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE APLICAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS ATÉCombustivel Consumo

Transp./ 
Locom.

Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA INICIAL DATA FINAL339030 339030 339033 339036 339039

1312 PAPRO201903290 MONTE ALEGRE  BENEDITO RAGNO 
PIRES DA SILVA SESSÃO DE JÚRI 0,00 255,00 0,00 660,00 100,00 1.015,00 01/08/19 30/08/19 14/09/19

1313 PAPRO201903294 ITUPIRANGA JAIR FRANCISCO 
VIEIRA AGUIRRA SESSÃO DE JÚRI 38,00 53,00 0,00 709,00 0,00 800,00 01/08/19 30/08/19 14/09/19

1318 PAPRO201903303 ÓBIDOS   ANA CLEIDE DO 
COUTO BENTES SESSÃO DE JÚRI 0,00 955,00 0,00 0,00 0,00 955,00 02/08/19 31/08/19 15/09/19

1319 PAPRO201903304 PRAINHA ELZANY MAFRA 
FEITOSA CERTIFICAÇÃO DIGITAL 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 01/08/19 30/08/19 14/09/19

1320 PAPRO201903305 PORTEL ARTÊMIO SOARES DE 
OLIVEIRA CERTIFICAÇÃO DIGITAL 0,00 0,00 400,00 0,00 0,00 400,00 02/08/19 31/08/19 15/09/19

1321 PAPRO201903311 CAPANEMA JOCILENE PINHEIRO 
RODRIGUES ESTUDO SOCIAL 0,00 0,00 46,50 0,00 0,00 46,50 02/08/19 31/08/19 15/09/19

1322 PAPRO201903313 MARABÁ VALDEIR DIAS DE 
SOUZA ESTUDO SOCIAL 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 02/08/19 31/08/19 15/09/19

1323 PAPRO201903314 ALTAMIRA GALDINO RODRIGUES 
NETO SESSÃO DE JÚRI 50,00 0,00 0,00 0,00 540,00 590,00 02/08/19 31/08/19 15/09/19

1324 PAPRO201903321 BONITO CYNTHIA BEATRIZ 
ZANLOCHI VIEIRA AUDIÊNCIAS 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 02/08/19 31/08/19 15/09/19

1325 PAPRO201903322
SECRETARIA DE 
ENGENHARIA E 
ARQUITETURA

PAULO MARCELO 
DE ARAUJO HILDE-

BRANDO
TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 360,00 0,00 0,00 360,00 02/08/19 31/08/19 15/09/19


